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v  Proiectul „Banat – 
regiune gastronomică 
europeană 2028”, coordo-
nat de Consiliul Județean 
Timiș, a fost în centrul 
a t e n ț i e i  l a  Tâ r g u l 
Internațional de Turism de 
la Berlin. Participanții la 

târg au apreciat în mod deosebit calitatea și autenticitatea 
produselor realizate în regiunea Banatului.

Banatul, promovat pe cea mai 
mare piață pentru turismul 

românesc

Bugetul pe 2025: cel mai echilibrat 
din ultimii 35 de ani „La revedere, MARELE OVAL!”

v „Până la finalul 
anului, și ca urmare a 
unor rectificări pozitive 
de pe parcurs, vom putea 
spune că am alocat la 
capitolul dezvoltare cea 
mai mare finanțare pe 
care a avut-o Timișul", a 

spus președintele Consiliului Județean Timiș, Alfred 
Simonis, în contextul în care bugetul local pentru anul 
2025 a fost finalizat.

v  Acum 62 de ani, a 
fost ridicat la Timișoara al 
doilea cel mai mare sta-
dion din România, rezul-
tat al unei contribuții a 
comunității și construit 
prin munca a sute de timi-
șeni și arădeni. Numărul 

de scaune a fluctuat, de la o capacitate inițială de 30.000 
de locuri, la 40.000.

Elevii timișeni vor merge la școală 
cu mijloace de transport ecologice

Consiliul Județean Timiș a alocat primăriilor peste 
55 de milioane de lei pentru dezvoltarea localităților

Sume importante de bani au fost repartizate de 
instituția administrației județene primăriilor din 
Timiș pentru modernizarea infrastructurii rutiere 
sau la capitolul dezvoltare. Decizia a fost luată în 
cadrul unei ședințe de plen, unde consilierii jude-
țeni au votat ca în bugetul primăriilor să ajungă 
peste 55 de milioane de lei, fonduri destinate unor 
proiecte de impact asupra localităților sau unor 
lucrări de reabilitare a șoselelor. 

Astfel, primăriilor le-au fost distribuite fonduri 
din cotele defalcate din impozitul pe venit – 43,7 
milioane lei – pentru realizarea unor proiecte de 
dezvoltare a localităților. De asemenea, consilierii 
județeni au hotărât modul de repartizare a banilor 
pentru reabilitarea drumurilor, în valoare totală de 
27,6 milioane de lei. Din aceștia, 12 milioane merg 
către primării pentru drumurile comunale, iar restul 
de 15,6 milioane lei vor fi gestionați de  instituția 
administrației județene pentru modernizarea dru-
murilor județene. 

Președintele Consiliului Județean Timiș, Alfred 
Simonis, a subliniat că această alocare bugetară a 
fost realizată echitabil, fără a se ține cont de apar-
tenența politică a primarilor, ci doar de necesitatea 
dezvoltării comunităților locale. 

„Consiliul Județean a alocat primăriilor din 
Timiș sume importante pentru modernizarea dru-
murilor sau la capitolul dezvoltare. Este cea mai 
echilibrată distribuire a banilor din istoria CJ Timiș 
datorită faptului că nu ne abatem de la un principiu 
important: nu contează culoarea politică a prima-
rului, ci primează dezvoltarea fiecărei comunități. 

Toate primăriile din județ, inclusiv Timișoara, au 
primit sume importante prin această alocare buge-
tară. Îmi doresc ca aceste sume să ajute la imple-
mentarea unor proiecte de importanță locală și 
care să aducă beneficii timișenilor. Acest proiect a 
fost susținut de toți consilierii județeni, cărora le 
mulțumesc pentru că au înțeles să pună interesul 
oamenilor înaintea jocurilor politice”, a spus preșe-
dintele Consiliului Județean Timiș, Alfred Simonis.

Consiliul Județean Timiș va 
achiziționa încă patru micro-
buze electrice, după ce, ante-
rior au fost cumpărate 25 astfel 
de vehicule. Destinate trans-
portului elevilor din învăță-
mântul preuniversitar, micro-

buzele vor fi accesibile scaune-
lor rulante, cu o capacitate de 
16+1 locuri și un spațiu pentru 
persoanele cu dizabilități. 

Aceste vehicule vor fi livrate 
îndeosebi în mediul rural, 
acolo unde mijloacele de trans-
port public sunt insuficiente, 
chiar inexistente. Proiectul 
„Microbuze electrice pentru 

elevii din județul Timiș” facili-
tează transportul copiilor către 
unitățile de învățământ aflate 
la o distanță mai mare decât în 
mediul urban. 

Achiziția va fi de aproxima-
tiv 3,8 milioane de lei, cu finan-

țare prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență, iar ter-
menul de livrare și punere în 
funcțiune a acestora va fi de 
120 de zile de la ordinul de 
începere emis.

Termenul limită pentru 
depunerea ofertelor sau a cere-
rilor de participare este 31 
martie 2025.

Administrația județeană pregătește un nou 
proiect de dezvoltare a infrastructurii medi-
cale care se va realiza în comuna Lovrin. 
Dedicată recuperării pacienților cu afecțiuni 
ortopedice și traumatologice, noua unitate 
spitalicească promite să redefinească standar-
dele de îngrijire și să întărească legăturile 
transfrontaliere pentru o asistență medicală 
modernă.

„Obiectivul general este îmbunătățirea ser-
viciilor de sănătate și de recuperare  destinate 
beneficiarilor din cele două regiuni, iar unici-
tatea lui constă în crearea unei rețele integrate 
de asistență medicală transfrontalieră. 
Pacienții vor beneficia, astfel, de o infrastruc-
tură la standarde europene, dar și de schimbul 
de cunoștințe profesionale pe care îl pot rea-
liza specialiștii din cele două județe”, a decla-
rat Alfred Simonis, președintele CJ Timiș. 

Operaționalizarea centrului va fi posibilă 

în baza unui inițiative comune de cooperare 
transfrontalieră derulată de județele Timiș și 
Csongrád-Csanád. Parteneri, pe lângă cele 
două administrații, vor fi Spitalul Clinic 
Județean de Urgență „Pius Brînzeu” Timișoara, 
Universitatea din Szeged din Ungaria și 
Centrul ambulatoriu de îngrijire și balneote-
rapie Móra Vitál din Mórahalom, Ungaria. 

Secția externă de recuperare medicală 
ortopedie și traumatologie din comuna Lovrin 
va fi o clădire cu trei nivele. Centrul va avea 
21 de saloane, 43 de paturi de spital, 16 paturi 
de consultație/tratament, lifturi și locuri de 
parcare și va funcționa în regim ambulatoriu, 
dar și cu internări continue. De asemenea, în 
cadrul tratamentelor se vor putea utiliza și 
resursele geotermale din zonă. 

Licitația pentru desemnarea unui construc-
tor a fost, deja, lansată, ofertele putând fi 
depuse până la începutul lunii aprilie. Durata 
de execuție va fi de 24 luni de la data ordinu-
lui de începere, iar valoarea estimată este de 
aproape 35 de milioane de lei. Finanțarea este 
asigurată prin Programului INTERREG VI-A 
România-Ungaria 2021-2027. 

„Materializarea unui astfel de proiect pre-
supune asigurarea unor servicii mai bune pen-
tru pacienți, fie că e vorba de cei din Timiș sau 
din județul vecin, de dincolo de graniță. Ne 
vom asigura, astfel, că tot mai mulți timișeni 
vor primi îngrijiri adecvate”, a mai spus Alfred 
Simonis, președintele CJ Timiș.

Sănătate fără frontiere: CJ Timiș încurajează 
servicii medicale în cooperare cu Ungaria
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„Plătim sute de mii de euro pe an, 
spre un milion, dacă includem și 
muzeele, pentru spații închiriate în 
acest moment, în condițiile în care am 
putea să achiziționăm câteva imobile 
și să scăpăm de aceste chirii”, a decla-
rat Alfred Simonis.

Ca atare, plenul Consiliului 
Județean Timiș a votat actualizarea 
comisiei mixte de analizare a ofertelor 
de vânzare a unor imobile de pe raza 
județului, pas necesar în reducerea 
cheltuielilor pe care instituția le are cu 
chiriile pentru diverse obiective pe 
care le administrează.

Un alt proiect care va fi supus aten-
ției comisiei va fi participarea la licita-

ție pentru cumpărarea Bazei AEM. 
 „Fosta Bază sportivă AEM, dotată 

cu bazin, cu locuri de cazare și alte 
facilități este scoasă la licitație. 
Încercăm să o achiziționăm, deoarece 
ea poate fi extraordinară pentru vii-
toarea echipă de fotbal”, a declarat 
Al f red Simonis ,  președintele 
Consiliului Județean Timiș. 

Clarificarea situației clădirii de pe 
Bd. C. D. Loga, mai cunoscută ca Vila 
Internațional sau Vila lui Ceaușescu 
este și ea inclusă printre proiectele 
care ar putea intra în vizorul comisiei.

„Este extrem de important ca pro-
prietățile statului român să fie utili-
zate în folosul public și să intre în 

posesia CJ Timiș, așa cum ar 
fi trebuit să fie de la bun în-
ceput, nu a unor oameni de 
afaceri care nici măcar nu 
fac investițiile pe care le-au 
angajat. Suntem extrem de 
atenți pentru a recupera 
acea clădire”, a subliniat 
Alfred Simonis, președintele 
CJ Timiș, în contextul în 
care, pentru zona respectivă, 
este prevăzută realizarea 
unui centru cultural. 

Demers de eficientizare a 
cheltuielilor, la CJ Timiș

Pompierii făgețeni vor avea „casă 
nouă”, situată în centrul orașului Făget, 
o investiție care are rolul de a îmbună-
tăți semnificativ capacitatea de inter-
venție și siguranța locuitorilor. 
Consiliul Județean Timiș a aprobat 
recent documentația tehnico-econo-
mică pentru construcția unei noi stații 
de pompieri în Făget, care va fi reali-
zată la cele mai înalte standarde, iar 
lucrările costă aproape opt milioane 
de lei.

Administrația județeană sprijină 
financiar pompierii din cadrul 
Inspectoratului pentru Situații de 
Urgență „Banat" al județului Timiș 
pentru ridicarea unui nou imobil la sta-
ția de pompieri din respectivul oraș.

Construcția va avea o suprafață 
construită desfășurată de 829,60 mp, 

un regim de înălțime P+1E, va putea 
găzdui până la 60 de persoane în regim 
de permanență și va fi destinată gară-
rii autospecialelor moderne de inter-
venție, precum și pentru desfășurarea 
în condiții optime a activităților de 
pregătire profesională, care asigură 
succesul misiunilor din raionul de 
intervenție.

Noua stație de pompieri reprezintă 
o investiție esențială în infrastructura 
locală, răspunzând unei necesități 
stringente de modernizare a facilități-
lor existente, numărul situațiilor de 
urgență gestionate la nivelul județului 
fiind în creștere de la an la an. 

Acest demers este necesar pentru 
asigurarea celor mai bune condiții de 
muncă pentru salvatorii timișeni, creș-
terea vizibilității instituției și păstrarea 

Pompierii din Făget vor avea sediu nou

relațiilor strânse cu comunitatea 
locală. Contractul pentru construirea 
noii stații de pompieri a fost atribuit, 

având o valoare de 7,927 milioane lei, 
iar lucrările vor dura maximum 2 ani 
de la ordinul de începere. 

Nu mai puțin de 6 asocieri de firme 
și-au exprimat disponibilitatea de a 
executa lucrările aferente Proiectului 
de „Modernizare a DJ 691, sector Nod 
de descărcare A1 - limită județ Arad”, 
urmare a încheierii perioadei de depu-
nere la licitația lansată de Consiliul 
Județean Timiș. 

Drumul județean DJ 691 conec-
tează județul Timiș cu județul Arad, 
având punctul de plecare în municipiul 
Timișoara, la intersecția cu DN 69, și 
terminându-se în județul Arad, la inter-
secția cu DJ 682, în apropierea locali-
tății Neudorf. Cu o lungime totală de 
42,84 km, acest drum traversează loca-
litățile Giarmata, Pișchia, Fibiș, Mașloc 
și Alioș, până la limita județului Arad. 
Proiectul de modernizare, finanțat din 
fonduri europene, vizează segmentul 
cuprins între km 13+674 și km 
42+754,25.

Reabilitarea acestui tronson este 
una dintre inițiativele majore ale 
Consiliului Județean Timiș, lucrările de 
reparații pe această secțiune fiind gân-
dite ca o continuare a unui alt proiect 

de investiții care a vizat alte două sec-
toare ale aceluiași drum, cu pornire 
din Timișoara, prin Dumbrăvița și 
Giarmata, până la legătura cu 
Autostrada A1.  

Proiectul actual include moderni-
zarea drumului județean pe o porțiune 
de aproape 29 de kilometri, realizarea 
intersecțiilor cu drumurile laterale, a 
stațiilor de autobuz, parcărilor, acce-

selor la proprietăți și îmbunătățirea 
iluminatul stradal.

Mai sunt prevăzute modernizări ale 
trecerilor la nivel cu calea ferată de pe 
traseu și implementarea de dispozitive 

pentru colectarea și scurgerea apelor 
pluviale, repararea podurilor și insta-
larea de refugii auto.  

Valoarea totală a proiectului, cu 
TVA inclus, este de circa 126,5 milioane 
de lei, din care fondurile nerambursa-
bile (FEDR și bugetul de stat) repre-
zintă circa 102.5 milioane de lei, iar 
finanțarea din bugetul propriu al 
Consiliului Județean Timiș acoperă 26 
de milioane de lei. 

Obiectivul general al proiectului 
„Modernizare DJ 691, sector Nod de 
descărcare A1 – limită județ Arad” este 
creșterea conectivității, accesibilității 
și mobilității din Regiunea Vest, prin 
modernizarea infrastructurii rutiere 
conectate la rețeaua TEN-T. Perioada 
de implementare a proiectului este de 
36 de luni, iar durata de execuție a 
lucrărilor este estimată la maxim 24 de 
luni.

„Educația trebuie să țină pasul cu 
prezentul și să antreneze pentru viitor! 
O afirm convins și cred că, prin viziune 
și efort comun, putem construi un sis-
tem educațional modern, care să răs-
pundă cerințelor actuale și să asigure 
progresul societății”, a declarat vice-
președintele Consiliului Județean 
Timiș, Alexandru Iovescu, în cadrul 
dezbaterii  publice  privind Planurile 
cadru în domeniul educațional. 

Evenimentul a fost organizat la ini-
țiativa Universității de Vest din 
Timișoara, printre invitați numărân-
du-se reprezentanți ai ministerului de 
resort și din administrația publică, 
inspectori școlari, profesori de la uni-

versități din Timișoara, precum și 
studenți și elevi. 

Principalele subiecte abordate 
s-au referit la necesitatea adaptă-
rii programelor școlare la noile 
realități tehnologice. În actualul 
context global aflat într-o conti-
nuă schimbare, noțiunile despre 
inteligența artificială, programa-
rea și securitatea cibernetică au 
toate șansele să evolueze în mate-
rii de bază. 

În același timp, participanții la 
eveniment au căzut de acord că 

învățământul dual și cel profesional 
joacă un rol cheie în reducerea decala-
jului dintre teorie și practică. Astfel, 
colaborarea dintre școli și mediul de 
afaceri, cu sprijinul autorităților locale, 
le poate oferi tinerilor experiență reală 
și competențe valoroase, esențiale 
pentru integrarea pe piața muncii. 

În încheierea evenimentului, speci-
aliștii din mediul universitar au făcut 
un apel către autoritățile locale subli-
niind că, pentru a putea aplica refor-
mele necesare și arhitectura curricu-
lară trasată prin noile planuri, institu-
țiile de învățământ au nevoie, în pri-
mul rând de pârghii administrative.

Susținerea educației, printre 
prioritățile administrației județene

Modernizarea DJ 691, între A1 și limita cu Aradul, 
de interes pentru 6 firme
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„În mai puțin de doi 
ani, Conacul Mocioni de 
la Foeni s-a transformat 
dintr-o ruină, într-o biju-
terie destinată activități-
lor culturale”, a declarat 
Alfred Simonis, președin-
tele Consiliului Județean 
Timiș, cu prilejul începe-
rii procedurii de recepți-
onare a lucrărilor de rea-
bilitare, derulată la fina-
lul lunii februarie 2025. 

Conacul este una din-
tre cele mai vechi clădiri din Banat, 
construit în stil neoclasic, în anul 1750 
și considerat a fi monument istoric de 
importanță națională și internațio-
nală. A fost distrus aproape complet 
în timpul Revoluției de la 1848 și, ulte-
rior, naționalizat odată cu instaurarea 
comunismului. 

Dincolo de a fi reședința familiei 
Mocioni, a avut mai multe destinații, 
de la spațiu pentru depozitarea de 
cereale, baie comunală, brutărie, dis-
cotecă, cămin cultural la grădiniță. A 
suferit, în timp, și din cauza vremii, 
dar și din cauza unor schimbări la 
nivel de aspect, după ce i s-au montat 
geamuri termopan și s-au deschis 
câteva intrări secundare. Iar, în 2005 a 
fost refugiu pentru victimele inunda-
țiilor din zonă rămase fără adăpost. 

Proiectul de refacere a fost unul 
dificil, cu mai multe sincope. Ordinul 
de începere a lucrărilor pentru reabi-
litarea conacului s-a dat în decembrie 
2022, urmare a implementării proiec-
tului de „Reabilitare, refuncționalizare 
și revitalizare a Conacului Mocioni din 
Foeni” finanțat prin Granturile SEE 
2014-2021 în cadrul Programului 
RO-CULTURA, implementat de 
Consiliul Județean Timiș, în calitate 

de promotor de proiect, și North 
Consulting ehf. din Islanda, ca parte-
ner. 

„Lucrările de reabilitare a 
Conacului Mocioni de la Foeni au fost 
finalizate, acest simbol al patrimoniu-
lui bănățean fiind salvat. La preluarea 
mandatului  de președinte al 
Consiliului Județean Timiș, proiectul 
era blocat total, lucrările sistate și nu 
existau perspective importante pentru 
ducerea la bun-sfârșit a lucrărilor. Dar 
am redeschis canalele de comunicare 
cu constructorul, am venit aproape 
săptămânal pe șantier și am urmărit 
pas cu pas procesul de restaurare”, a 
spus Alfred Simonis, președintele CJ 
Timiș. 

Reabilitarea completă a clădirii a 
însemnat refacerea componentelor în 

stilul arhitectural original. La parter 
s-au amenajat un salon de primire și 
un hol de onoare, care vor permite 
găzduirea unor evenimente complexe, 
iar un colț muzeal va reda atmosfera 
specifică familiei Mocioni. 

Curtea și grădina vor fi amenajate 
peisagistic, pentru a permite organi-
zarea de evenimente în exterior, în 
timp ce subsolul și podul au fost igie-
nizate, consolidate și vor servi ca spa-

ții tehnice. 
Pe lângă partea efectivă 

de construcții, în cadrul 
componentei de revitali-
zare, proiectul a prevăzut 
facilitarea realizării anuale 
de rezidențe artistice și cul-
turale menite să transforme 
comunitatea din jurul cona-
cului, prin implicarea între-
gii comunități din zonă.

Astfel, s-a înființat gru-
pul de consultare și sprijin 
„ P r i e t e n i i  C o n a c u l u i 
Mocioni”, patronat de baro-

nul Michael de Styrcea, urmașul fami-

liei Mocioni, care își propune 
să realizeze un ecosistem sus-
tenabil, astfel încât comunita-
tea să devină o atracție turis-
tică și să beneficieze de dez-

voltare economică, culturală și soci-
ală. 

Proiectul a fost vizibil inclusiv 
peste granițe, cu ocazia unei expoziții 
„Heritage of the past-Future of the 
Community”, care s-a desfășurat la 
Reykjavík, în martie 2024, și apoi în 
Timișoara, destinația finală fiind 
Conacul Mocioni. Unul dintre momen-
tele cele mai apreciate ale vernisajului 
expoziției din capitala Islandei a fost 
realizat de artistul român Sorin 
Scurtu lescu, care a reprezentat cona-
cul trasând o singură linie.

Cea de-a doua rezidență artistică 
organizată de Asociația Miltonia, par-
tenerul cultural al administrației jude-
țene în acest proiect, a început cu 
realizarea muralului „Conacul Mocioni 
între trecut și viitor". De asemenea, o 
expoziție cu imagini de pe parcursul 
reconstrucției a fost vernisată la 
Centrul Multifuncțional Bastion, cu 
titlul „Șoapte din trecut”. 

Toate acestea, precum și viitoarele 
evenimente care vor fi organizate la 
Foeni, fie că va fi vorba de expoziții, 

concerte sau de diverse 
alte activități, vor avea 
menirea să transforme 
conacul și comunitatea 
din jurul lui într-un impor-
tant centru al vieții cultu-
rale din Banat. 

Conacul Mocioni din Foeni, gata de evenimente

Vicepreședintele Consiliului 
Județean Timiș, Alexandru Iovescu, a 
participat, la sfârșitul lunii februarie, 
la o întâlnire organizată de BanatIT și 
Universitatea Politehnica Timișoara, 
alături de reprezentanți ai industriei 
automotive din vestul  țări i . 
Administrația județeană a anunțat 
pregătirea unui proiect strategic des-
tinat dezvoltării infrastructurii nece-
sare sectorului automotive, detalii 
despre acesta urmând să fie prezen-
tate în perioada următoare.

Discuțiile din cadrul 
evenimentului s-au con-
centrat pe necesitatea 
unui parteneriat solid în 
baza căruia cei implicați, 
atât din industrie, cât și 
din mediul universitar și 
din administrație, să 
poată crea o punte către 
Guvern și Parlament, prin 
care să se transmită idei 
de proiecte și inițiative 
din partea comunității.

Ținând cont că zeci de 
mii de timișeni sunt 
angajați ai acestor com-
panii, găsirea unor soluții 
viabile și rapide pentru 

provocările actuale este deosebit de 
importantă.

„Avem nevoie de astfel de întâl-
niri, consider că am avut o discuție 
foarte constructivă cu reprezentanții 
mediului de afaceri din vestul țării, 
ocazie cu care i-am și invitat la 
Palatul Administrativ pentru o dez-
batere  v i i toare”,  a  dec l arat 
Alexandru Iovescu, vicepreședintele 
CJ Timiș. 

Administrația timișeană sprijină 
companiile din domeniul 

automotive

Banatul, promovat pe cea mai mare 
piață pentru turismul românesc

Proiectul „Banat – Regiune Gastronomică 
Europeană 2028” coordonat de Consiliul 
Județean Timiș, a fost în centrul atenției la 
Târgul Internațional de Turism de la Berlin. 
În perioada 4 – 6 martie 2025, Asociația 
HORETIM, în parteneriat cu Asociația Produs 
în Banat și Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară Zurobara au prezentat pro-
duse tradiționale bănățene, provenite de la 
producători de top din zona Banatului.

Participanții la târg au apreciat în mod 
deosebit calitatea și autenticitatea produse-
lor realizate în regiunea Banatului, producă-
torii locali bucurându-se astfel de vizibilitate 
și suport pentru creștere.  

„După contribuția consistentă la titlul de 
Capitală Europeană a Culturii, județul nostru 
se pregătește să exceleze ca lider al proiec-
tului Banat – Regiune Gastronomică 
Europeană. Prezența la Târgul Internațional 

de Turism de la Berlin este binevenită deoa-
rece cred că trebuie să ne conectăm la pulsul 
industriei și la rețeaua de specialiști interna-
ționali prezenți la eveniment.  Vom face din 
acest nou proiect un succes care să se 
reflecte în numărul crescut de turiști și în 
acțiuni de excepție”, a declarat Alfred 
Simonis, președintele Consiliului Județean 
Timiș.

Demersurile privind obținerea titlului 
„Banat – Regiune Gastronomică Europeană 
2028” sunt realizate de către Consiliul 
Județean Timiș, dar, în perioada următoare, 
se va stabili o colaborare cu administrațiile 
județene din Arad, Caraș-Severin și 
Hunedoara, deoarece poziția de lider a 
Timișului presupune cuprinderea întregului 
Banat, cu identitatea sa istorică, culturală, 
economică și gastronomică bine conturată.
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Drumuri interconectate în jurul 
Timișoarei, pentru un trafic mai sigur 
și mai fluid

Lucrările programate pentru modernizarea infras-
tructurii rutiere vor avea în vedere abordarea axelor 
mari de circulație, dar și realizarea unor drumuri 
colectoare, astfel încât să fie descongestionat traficul 
din jurul Timișoarei, zonă în care locuiește 70% din 
populația județului Timiș în acest moment. 

Câteva proiecte majore, dintre care unele noi, vor 
fi demarate în perioada următoare: 
 Descărcarea A1-Remetea-Centura Sud care va 

forma un drum paralel cu DN Timișoara-Lugoj;
 Amenajarea unor noi descărcări de pe Centura 

sud la Urseni, Moșnița Veche și Giroc;
 Sensuri giratorii noi la Albina, în zona descăr-

cării de pe Autostrada A9 - Moravița, la intersecția 
spre Sacoșu Turcesc și Chevereș, dar și la Giroc;
 Un nou drum județean care va reprezenta o 

centură mică între Ghiroda, Remetea și Albina;
 Lărgirea la patru benzi a drumului Timișoara-

Sânandrei și extinderea rețelei de piste pentru bici-
clete;
 Realizarea unui pod nou la Bucovăț, pe un 

amplasament diferit față de cel existent;
 Un pasaj rutier nou necesar în zona giratoriului 

de la Drumului Boilor care va rezolva problemele de 
trafic din zonă;

 Modernizare DJ 691 de la Autostrada A1 spre 
limita cu Aradul;
 Piste de biciclete la liziera pădurii Dumbrăvița 

și reamenajarea pistei de la Timișoara spre Otelec, pe 
malul Begăi, pe care se poate ajunge până în Serbia;
 O parcare nouă la CMZ, în zona ultracentrală a 

orașului, pentru care se analizează două variante, fie 
de parcare supraetajată, fie de parcare plus sală de 
evenimente. 

Sănătatea timișenilor, prioritate-zero
Infrastructura de sănătate din județul Timiș tre-

buie să fie adaptată standardelor europene și nevo-
ilor timișenilor, de aceea și investițiile în această 
direcție vor continua. 
 Două centre de recuperare noi vor fi construite: 

unul la Ciacova, destinat copiilor cu adicții - o premi-
eră la nivel regional, și unul la Lovrin, gândit ca o 
secție de recuperare în ortopedie, traumatologie a 
Spitalului Județean din Timișoara;

 Modernizarea intrării Unității de primiri urgențe 
noii Maternități Bega unde trebuie realizată o extin-
dere și montată o copertină pe zona de sosire a 
ambulanțelor;
 Achiziționarea unei clădiri pentru a reloca 

Spitalul de Psihiatrie într-un spațiu cu condiții rezo-
nabile pentru pacienții cu afecțiuni specifice;
  Susținerea continuării finanțării pentru con-

struirea Institutului Oncologic, cel mai mare spital din 
România care se construiește în afara capitalei.

Administrațiile locale din județ implicate 
în procesul decizional

Pentru ca deciziile luate la nivel județean să poată 
fi susținute pe plan local,  primăriile din Timiș vor fi 
implicate în proiecte pilot.
 Susținerea structurilor de tip ADI (Asociație de 

Dezvoltare Intercomunitară) pentru a demara inves-
tițiile în rețeaua de gaz în estul județului în special, 
dar și în celelalte zone; 
 Înființarea unei ADI pe sectorul de digitalizare 

la care să adere unitățile administrativ teritoriale din 
Timiș;
 Digitalizarea structurii proprii a Consiliului 

Județean, dar și a instituțiilor subordonate, astfel 
încât comunicarea dintre ele să se poată realiza mai 
rapid.

Sport și educație accesibile tuturor
În domeniul educației, se dorește, pentru prima 

dată în istoria administrației județene, încheierea 
unor parteneriate cu primăriile din Timiș iar, în cel al 
sportului, prioritară va fi gestionarea lucrărilor de la 
stadion. 
 Construirea unei bazei sportive la Giroc, cu 

multiple funcțiuni și terenuri pentru sporturi diferite, 
unică în această parte a țării; 

 Construirea sau reabilitarea a cinci clădiri apar-
ținând școlilor speciale din administrarea CJ Timiș;
  Colaborarea cu UAT-urile din județ în vederea 

construirii de școli, grădinițe și creșe, inclusiv în zone 
mai puțin dezvoltate;
 Demolarea stadionului „Dan Păltinișanu” și eli-

berarea terenului în vederea ridicării noii arene;
 Achiziționarea fostei baze AEM, pentru reame-

najarea acesteia ca spațiu de antrenament a viitoarei 
echipe de fotbal.

Evenimente culturale de anvergură și 
clădiri de artă reabilitate

Administrația județeană intenționează să pună în 
valoare cât mai multe obiective turistice și clădiri de 
interes din patrimoniul timișean. Dincolo de lucrările 
de reparații și reabilitare programate, vor fi imple-
mentate proiecte strategice care vor permite organi-
zarea unor evenimente de anvergură, menite să revi-
talizeze sectorul cultural. 
 Reamenajarea clădirii și a spațiilor adiacente 

Bastionului Theresia, inclusiv a zonei verzi de deasu-
pra clădirii;

 Reabilitarea Castelului Huniade, un proiect 
complex, integrat, de reparare și redare în circuitul 
turistic a celei mai vechi clădiri din Timișoara;
 Reintroducerea în circuitul turistic și de eveni-

mente a Conacului Mocioni de la Foeni.

Abordare tip business în gestionarea 
proiectelor 

Noua administrație județeană a anunțat o schim-
bare de viziune pentru anii următori în ceea ce pri-
vește alocarea sumelor și susținerea viitoarelor pro-
iecte. 

Structurarea bugetară s-a făcut dintr-o perspec-
tivă de business, cu atenție spre reducerea costurilor, 
iar instituțiile din subordinea CJ Timiș au fost invitate 
să vină cu propuneri de eficientizare a propriilor acți-
uni. 

„Ne dorim să ne axăm pe proiectele mari, atât de 
infrastructură, cât și culturale. S-a încheiat perioada 
proiectelor mărunte, de care nu știe nimeni sau de 
care nu beneficiază nimeni. Vom avea proiecte impor-
tante și ambițioase. Vom face studii pentru a avea 
punctaje bune atunci când se deschid axele de finan-
țare europeane și vom fi pregătiți să le depunem 
rapid”, a subliniat Alfred Simonis, președintele 
Consiliului Județean Timiș.

Bugetul pe 2025: cel mai echilibrat 
din ultimii 35 de ani, cu o creștere 

a investițiilor de 26 %
„Până la finalul anului, și ca urmare a unor rectificări pozitive de pe par-

curs, vom putea spune că am alocat la capitolul dezvoltare cea mai mare 
finanțare pe care a avut-o Timișul" a spus președintele Consiliului Județean 
Timiș, Alfred Simonis, în contextul în care bugetul local pentru anul 2025 a 
fost finalizat.

Este un buget al premierelor și cel mai echilibrat, din punct de vedere al 
fondurilor stabilite, între capitolele de funcționare și de dezvoltare din ultimii 
35 de ani. În plus, la capitolul dezvoltare, sumele sunt cu 26% mai mari decât 
în anul precedent.

Fondurile repartizate urmează direcțiile prioritare deja anunțate de actu-
ala administrație și vizează susținerea proiectelor din infrastructura rutieră, 
de sănătate, educațională și culturală.
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Puțină istorie
Acum 62 de ani, a fost ridicat la Timișoara al doi-

lea cel mai mare stadion din România, rezultat al 
unei contribuții a comunității și construit prin munca 
a sute de timișeni și arădeni. 

Numărul de scaune a fluctuat, de la o capacitate 
inițială de 30.000 de locuri, la 40.000 iar, ulterior, au 
fost făcute reamenajări succesive, astfel că numărul 
final depășea cu puțin 32.000. Totuși, poziția secundă 
ca importanță a arenei la nivel național s-a păstrat. 

Stadionul s-a numit, pentru prima dată, „1 Mai”, 
dar a primit, ulterior, și alte denumiri: „Politehnica”, 
„Silviu Bindea” sau „Dan Păltinișanu”. Mai mult, a 
fost „alintat” de suporterii alb-violeți cu supranume 
ca „El Monumental” sau „Marele Oval”.

A rămas, în timp, singurul stadion pe care încă 
juca o echipă aflată sub patronajul unei universități, 
respectiv Universitatea Politehnica, așa cum a și fost 
gândit, de altfel, de la început, în ideea de a repre-
zenta baza pentru echipa de fotbal a Politehnicii din 
Timișoara. 

După anii 2020 însă, starea de degradare a struc-
turii nu mai reprezenta siguranță pentru participan-
ții la meciuri, astfel că se impunea demolarea ei. Ca 
atare, ultimul meci oficial s-a jucat în 2021, după 
care terenul a mai găzduit, pentru o scurtă perioadă, 
meciuri amicale și câteva evenimente culturale. 

Procesul obținerii avizelor pentru demolare a 
fost, însă, unul lung și anevoios, cu multiple sincope 
și tergiversări. În final, la începutul acestui an, după 
ce, în prealabil, în 2024, s-au obținut hotărârile de 
guvern necesare, s-a reușit și desemnarea firmei care 
se va ocupa de demolare – SC SMZ Impex din Cluj. 
Acestea au și început la finalul lunii februarie, terme-
nul de execuție fiind de 8 luni. Suma necesară, de 
aproximativ 12 milioane de lei, este prevăzută de la 
bugetul local. 

Eveniment pentru toți fanii echipei
Ținând cont, însă, că echipa și stadionul au găz-

duit nenumărate momente de suflet, iar fanii echipei 
Poli au creat aici amintiri de neuitat, conducerea 
Consiliului Județean Timiș, în parteneriat cu 
Druckeria, a decis ca, înainte de demolare, să aducă 
un omagiu arenei și celor care s-au perindat, în cei 
peste 60 de ani de existență, pe gazonul acesteia. 

Evenimentul s-a intitulat „La revedere, MARELE 
OVAL” și a inclus meciuri între Poli Old Boys (jucători 
din anii 1990 și 2000), echipa actuală Politehnica 
Timișoara, și Politehnica Femina (echipa de fotbal 
feminin a clubului). Pentru copii, au fost organizate 
ateliere de realizat steaguri și fanioane Poli, cu impli-
carea voluntarilor de la Druckeria. 

Partea muzicală a fost asigurată de Dani Tobe și 

de trupa Noi din Banat, seara încheindu-se cu un 
concert Cargo care a inclus, bineînțeles, piesa care 
s-a auzit ani buni pe stadion la meciurile lui Poli: „Zi 
cu soare, fără soare”. Momentele au fost presărate 
cu imagini generate de lasere, dar și cu o coregrafie 
de adio a celor din Commando Viola, după care noc-
turna s-a aprins pentru ultima dată.  

Doritorii au mai putut vedea expoziția derulată 
sub aceeași titulatură, amenajată la tribuna oficială. 
Aceasta i-a purtat pe vizitatori într-o incursiune în 
istoria și cultura sportivă a Timișoarei și a fost parte 
a unui proiect mai amplu, denumit „Polistoria”, 
care-şi propune crearea unui muzeu permanent 
dedicat clubului fanion al Banatului.  

Spiritul arenei alb-violete va dăinui în 
Timiș

Președintele CJ Timiș, Alfred Simonis, urmărește 
îndeaproape evoluția lucrărilor de demolare iar, de 
la intrarea buldozerelor în acțiune, a fost pe teren de 
mai multe ori, pentru a verifica modul în care decurg 
intervențiile.

„Operațiunile avansează într-un ritm alert, avem 
motive să fim optimiști și credem că termenul de 
finalizare de opt luni anunțat ar putea fi devansat. 
De altfel, vom reutiliza tot ce poate fi folosit de pe 
arenă, așa încât veți putea vedea aproape prin tot 
județul scaunele alb-violete. Ne dorim ca spiritul 
acestui stadion să existe în continuare”, a spus Alfred 
Simonis.

Aproape 70 de primării din județ, dar și din Caraș-
Severin, au trimis cereri și au primit, în funcție de 
necesar, scaune dintre cele care s-au păstrat în stare 
bună, în total 15.050. De asemenea, cei patru stâlpi 
ai instalației de nocturnă au fost împărțiți, câte doi, 
la municipiul Lugoj și la comuna Șag.

Inclusiv pământul rezultat din demolare va primi 
o nouă întrebuințare, la nivelul administrației luân-
du-se în considerare câteva scenarii. Deoarece este 
vorba de circa 250.000 de mc, molozul ar putea fi 
folosit pentru efectuarea unor umpluturi în zona 
lucrărilor de la Centura de vest a orașului sau va fi 
transferat către alte localități care ar avea nevoie de 
el. Mai mult, autoritățile județene s-au gândit și la 
varianta de a ridica, pe un teren adiacent Timișoarei, 
un parc sau un deal cu destinația de spațiu verde și 
recreațional.  

Viitoarea arenă se vede deja la orizont
În paralel cu demolarea, documentațiile depuse 

pentru viitoarea arenă sunt în faza de analiză a ofer-
telor financiare. Aceasta va fi cea mai mare din țară, 
după Arena Națională, și va avea 30.000 de locuri și 
o copertină care va acoperi terenul parțial. În schimb, 
spre deosebire de vechiul stadion, nu va avea pista 
pentru atletism. 

Nu mai puțin de 87 de firme în 7 asocieri au depus 
oferte pentru viitoarea investiție care va costa 140 
de milioane de euro. 

„Așteptăm ca, în paralel cu demolarea, să se 
anunțe câștigătorul licitației pentru construire. 
Oricum va fi, anul acesta va începe și ridicarea noii 

arene. Va fi cel mai modern și cel mai frumos stadion 
din România, iar termenul de execuție este de 24 de 
luni de la proiectare. Ne dorim ca demolarea, dar și 
proiectarea noului stadion să se desfășoare în para-
lel”, a mai declarat Alfred Simonis, președintele CJ 
Timiș. 

Poli în Liga I, un vis cu un pas mai 
aproape de realitate

Dar, pentru că este normal ca un astfel de stadion 
modern să aibă și o echipă pe măsură, la nivelul 
administrației timișene se discută despre o preluare 
a echipei, în colaborare cu Universitatea Politehnica, 
chiar din această vară. În proces ar putea fi implicată 
și Primăria Timișoara. În prezent se analizează mai 
multe variante de materializare a acestei idei. 

„Vom începe finanțarea din vară. Trebuie să se 
încheie returul și să ne înscriem în noul campionat, 
cu asociația pe care o vom crea. Am fost la FRF, de 
unde am aflat că se poate cesiona certificatul spor-
tiv, înființăm clubul și îi dăm drumul”, a anunțat A. 
Simonis, președintele CJ Timiș. 

Pașii următori în preluarea echipei vor presupune 
realizarea unor investiții, precum și organizarea unei 
baze de pregătire și a unei pepiniere de jucători pen-
tru echipă. Se vor face toate demersurile necesare 
astfel încât aceasta să se poată susține singură în 
câțiva ani. În ce privește operaționalizarea însă, se 
va opta pentru o soluție de manageriere și antreno-
rat cu profesioniști. 

„Niciun om politic nu va ocupa vreo funcție în 
noua structură care va gestiona echipa. Vom aduce 
specialiști, manageri, antrenori și conducători de 
club, nu ne vom transforma în patroni de fotbal pe 
bani publici”, a subliniat Alfred Simonis, președintele 
CJ Timiș.

„La revedere, MARELE OVAL!”
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SERVICII PUBLICE 
Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Timiș
Piața Regina Maria nr. 3, Timișoara, cod poștal 
300004, Județul Timiș, România, Tel: 0040 256 490281 
0040 256 494030 Fax: 0040 256 407066 
E-mail: dgaspctm@dgaspctm.ro 
Web: www.dgaspctm.ro

Direcția Prestări Servicii Timiș
Piața Regina Maria nr. 3, Timișoara, cod poștal 
300077, Județul Timiș, România, Tel: 0356 800 150 
E-mail: secretariat@dpstimis.ro
Web: www.dpstimis.ro

Direcția de Evidență a Persoanelor Timiș
Str. Franz Liszt nr. 3, Timișoara, cod poștal 300081,
Județul Timiș, România, Tel: 0040 356 455455 
E-mail: dept@cjtimis.ro 
Web: www.deptimis.ro

Publicaţie realizată de Compartimentul de 
comunicare al Consiliului Judeţean Timiş

S.C. TIPOGRAFIA PROD COM S.R.L.
Târgu-Jiu, Gorj, str. Lt. Col. Dumitru Petrescu, nr.20

Tel. 0253-212.991, Fax 0253-218.343
E-mail: tipografia.prodcom@gmail.com

Pre-press & print:
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CULTURă 

Biblioteca Judeţeană Timiş ,,Sorin Titel”
Piaţa Libertăţii nr. 3, Timişoara cod poştal 300077, 
Judeţul Timiş, România, Tel. 0040 256 430746 
E-mail:contact@bjt.ro 
Web: http://www.bjt.ro 

Centrul de Cultură şi Artă al Judeţului Timiş
Str. E. Ungureanu nr. 1, Timişoara, cod poştal 
300079, Judeţul Timiş, România, Tel.: 0040 256 435158 
E-mail: cecart@cecart.ro
Web: www.ccajt.ro

Muzeul Naţional al Banatului 
Piaţa Huniade nr. 1, Timişoara, cod poştal 300002 
Judeţul Timiş, România, Tel.:0040 256 491339 
E-mail: muzeul.banatului@yahoo.com 
Web: mnab.ro/ro/ 

Muzeul Național de Artă Timişoara
Piaţa Unirii nr. 1, Timişoara, cod poştal 300085, 
Judeţul Timiş, România, Tel.:0040 256 491592 
E-mail: muzeuldeartatimisoara@gmail.com 
Web: contact@mnart.museum

Muzeul Satului Bănăţean Timişoara 
Aleea Avram Imbroane nr. 31, Timişoara, cod poştal 
300136, Judeţul Timiş, România, Tel.:0040 256 225588 
E-mail: contact@muzeulsatuluibanatean.ro
Web: www.muzeulsatuluibanatean.ro

Teatrul pentru Copii şi Tineret ,,Merlin”
Bulevardul Regele Carol I nr. 3, Timişoara, 
cod poştal 300172, Judeţul Timiş, România, 
Tel.:0040 256 493049; 0356 101730 
E-mail: office@teatrul-merlin.ro 
Web: www.teatrul-merlin.ro 

Contact: 

Adresă: Bd. Revoluției din 1989 nr. 17, Timișoara,
Cod poștal 300034, Județul Timiș, România 

Telefonul cetățeanului: 

0256 406406 /Tel: 0040 0256 406300 
Tel: 0040 0256 406400; Tel: 0040 0256 406500
E-mail: cjt@cjtimis.ro; Web: www.cjtimis.ro

Hotărârile Consiliului Județean Timiș din februarie 2025
1. HOTăRÂREA nr. 25/03.02.2025 privind aprobarea 

contribuției Județului Timiș la Asociația de Dezvoltare Inter-
comunitară „Distribuție Gaz Timiș Est”.

2. HOTăRÂREA nr. 26/20.02.2025 privind repartizarea 
sumelor din fondul la dispoziția consiliului județean pentru 
unitățile administrativ-teritoriale din județul Timiș pe anul 
2025 și estimări pe anii 2026-2028.

3. HOTăRÂREA nr. 27/20.02.2025 privind repartizarea 
sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru fi-
nanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comu-
nale pe anul 2025 și estimări pe anii 2026 – 2028.

4. HOTăRÂREA nr. 28/20.02.2025 privind aprobarea 
documentației tehnico-economice, faza P.T., a principalilor 
indicatori tehnico-economici și actualizarea Devizului Ge-
neral pentru proiectul de investiție publică „CONSTRUIRE 
IMOBIL NOU – STAȚIA DE POMPIERI FĂGET”.

5. HOTăRÂREA nr. 29/20.02.2025 privind actualizarea 
Devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pen-
tru obiectivul de investiție publică „Renovare energetică 
moderată a clădirii corp C1 – Sediul DGASPC Timișoara (corp 
direcțiune).

6. HOTăRÂREA nr. 30/20.02.2025 privind aprobarea 
modificării Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 
205/26.09.2024 privind aprobarea contractării unei finanțări 
rambursabile interne în valoare de până la 257.000.000 lei.

7. HOTăRÂREA nr. 31/26.02.2025 pentru modificarea nr. 
2 a Hotărârii Consiliului Județean Timiș nr. 234/08.11.2024 
privind aprobarea componenței nominale a Comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Județean Timiș.

8. HOTăRÂREA nr. 32/26.02.2025 privind stabilirea cos-
tului mediu lunar și a cuantumului contribuției lunare de în-
treținere, pe grade de dependență, a persoanelor vârstnice 
din cadrul Căminului pentru Persoane Vârstnice Jimbolia.

9. HOTăRÂREA nr. 33/26.02.2025 privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Județean Timiș nr. 344/24.11.2022 pri-
vind solicitarea de trecere a unor bunuri imobile din dome-
niul public al comunei Ohaba Lungă în domeniul public al 
Județului Timiș.

10. HOTăRÂREA nr. 34/26.02.2025 privind arondarea 
comunei Ghiroda, județul Timiș de la Direcția de Evidență 
a Persoanelor Timișoara la Serviciul Public Comunitar Local 
de Evidență a Persoanelor Ghiroda.

11. HOTăRÂREA nr. 35/26.02.2025 privind arondarea 
comunei Tomnatic, județul Timiș de la Serviciul Public Co-
munitar Local de Evidență a Persoanelor Sânnicolau Mare la 
Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor 
Tomnatic.

12. HOTăRÂREA nr. 36/26.02.2025 privind aprobarea 
proiectului Rețeaua APP – Suport pentru o viață indepen-
dentă în comunitate pentru persoanele cu dizabilități și a 
Acordului de parteneriat dintre Autoritatea Națională pen-
tru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (Lider) și 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Timiș (Partener 21), proiect finanțat prin Programul Incluzi-
une și Demnitate Socială (PoIDS).

13. HOTăRÂREA nr. 37/26.02.2025 privind aprobarea 
închirierii prin licitație publică a unor spații aflate în dome-
niul public al Județului Timiș și în administrarea Spitalului 
Clinic Județean de Urgență „Pius Brânzeu” Timișoara.

14. HOTăRÂREA nr. 38/26.02.2025 privind aprobarea 
alipirii și dezlipirii unor imobile situate în localitatea Timi-
șoara, B-dul C.D. Loga, nr. 48, aflate în domeniul public al 
Județului Timiș.

15. HOTăRÂREA nr. 39/26.02.2025 privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Județean Timiș nr. 193/31.08.2021 pri-
vind aprobarea constituirii comisiei mixte de analiză a ofer-
telor de vânzare a unor imobile de pe raza județului Timiș.

16. HOTăRÂREA nr. 40/26.02.2025 privind stabilirea 
componenței Consiliilor de Administrație/Consiliilor Admi-
nistrative ale instituțiilor publice de cultură de interes jude-
țean.

17. HOTăRÂREA nr. 41/26.02.2025 privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Județan Timiș nr. 294/19.12.2023 pri-
vind aprobarea Studiului de oportunitate în vederea alegerii 
modalității de gestiune și întocmirii documentației de atri-
buire a serviciilor de transport public județean de persoane 
prin curse regulate în județul Timiș.

18. HOTăRÂREA nr. 42/26.02.2025 privind aprobarea 
modificării și completării Hotărârii Consiliului Județean 
Timiș nr. 206/28.10.2016 privind aprobarea dării în admi-
nistrare a unor bunuri imobile aflate în domeniul public al 
Județului Timiș, către unele instituții publice de interes ju-
dețean.

19. HOTăRÂREA nr. 43/26.02.2025 privind aprobarea 
solicitării de trecere a unui imobil din domeniul public al 
Statului Român și administrarea Direcției de Sănătate Publi-
că Timiș, în domeniul public al Județului Timiș.

20. HOTăRÂREA nr. 44/26.02.2025 privind solicitarea 
de trecere a unei străzi, din domeniul public al Comunei 
Moșnița Nouă, în domeniul public al Județului Timiș.

21. HOTăRÂREA nr. 45/26.02.2025 privind solicitarea 
de trecere a unor drumuri de interes local, din domeniul pu-
blic al Comunei Moșnița Nouă, în domeniul public al Jude-
țului Timiș.

22. HOTăRÂREA nr. 46/26.02.2025 privind aprobarea 
dării în administrare a unui bun imobil, din domeniul privat 
al Județului Timiș, către Spitalul Clinic Județean de Urgență 
„Pius Brînzeu” Timișoara.

23. HOTăRÂREA nr. 47/26.02.2025 privind aprobarea 
Organigramei și a Statului de funcții ale societății SERVICE 
CONS PREST S.R.L.

24. HOTăRÂREA nr. 48/26.02.2025 privind aprobarea 
desființării serviciului social Apartamente de Tip Familial, 
aflat în Timișoara, str. Musicescu, Bl. 16, sc. D, ap. 10.

25. HOTăRÂREA nr. 49/26.02.2025 privind aprobarea 
desființării serviciului social-Casa de tip familial „Maria” cu 
sediul în comuna Uivar, localitatea Sânmartinu Maghiar, ju-
dețul Timiș.

26. HOTăRÂREA nr. 50/26.02.2025 privind modifica-
rea capacității Centrului de Zi de Recuperare pentru Copiii 
cu Dizabilități din cadrul Complexului de Servicii „A” pentru 
Copiii cu Dizabilități Lugoj.

27. HOTăRÂREA nr. 51/17.02.2025 privind aprobarea 
dării în folosință gratuită a unui bun mobil aflat În domeniul 
privat al Județului Timiș, către Direcția Generală de Asisten-
ță Socială și Protecția Copilului Timiș.

28. HOTăRÂREA nr. 52/26.02.2025 privind aprobarea 
dării în folosință gratuită a unui bun mobil aflat în domeniul 
privat al Județului Timiș către Asociația de Dezvoltare Inter-
comunitară Apă - Canal Timiș.

29. HOTăRÂREA nr. 53/26.02.2025 privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Județean Timiș nr. 170/30.08.2017 pri-
vind aprobarea dării în folosință gratuită a unor imobile din 
Pavilionul Administrativ al Parcului Industrial și Tehnologic 
Timișoara - proprietate privată a Județului Timiș, precum 
și a unor bunuri mobile, către Direcția Generală Regională 
a Finanțelor Publice Timișoara - Direcția Regională Vamală 
Timiș.

30. HOTăRÂREA nr. 54/26.02.2025 privind aderarea 
Județului Timiș la Asociația de Dezvoltare Intercomunitată 
Transport Județean TRANSTIMIȘ.

31. HOTăRÂREA nr. 55/26.02.2025 privind aprobarea 
atribuirii directe de către Județul Timiș, în calitate de be-
neficiar, către SERVICE CONS PREST SRL, a unor activități 
specifice de întreținere drumuri județene și pistă pentru ci-
cloturism.

32. HOTăRÂREA nr. 56/26.02.2025 privind aprobarea 
dizolvării și lichidării societății RUWATIM SMDP S.R.L.

33.  HOTăRÂREA nr. 57/26.02.2025 privind validarea 
Autorității Teritoriale de Ordine Publică Timiș.
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Sala Multifuncțională a Palatului Administrativ a 
găzduit, la finalul lunii februarie, conferința 
AgroVest, dedicată specialiștilor din agricultură. 
Evenimentul a fost organizat în parteneriat de 
Consiliul Județean Timiș și Asociația Centrul de 
Programe pentru Dezvoltare Durabilă „PRODURABIL”.

La dezbateri au fost invitați reprezentanți ai 
ministerelor de resort, ai autorităților locale, ai 
mediului de afaceri, dar și ai fermierilor din țară.

Printre principalele subiecte abordate s-au 
numărat actualele politici agricole și de mediu, iar 
cei prezenți au putut primi informații despre progra-
mele disponibile în domeniul cercetării și inovării în 
agricultură, fiscalitate și oportunități de finanțare.

Invitații au subliniat că, printre cele mai mari 
probleme cu care se confruntă în prezent, se numără 
instabilitatea politică și cea economică, dincolo de 
factorii de mediu care au generat pagube impor-
tante, fie ca urmare a unor inundații, fie din cauza 
secetei.

Disfuncționalitățile generate de infrastructura 
prin care se gestionează fluxul de cereale, lipsa unor 
sisteme de irigații funcționale, precum și incapaci-
tatea derulării unui proces normal de abatorizare a 
animalelor, în special pentru crescătorii mai mici, 
au fost, și ele, incluse în capitolul subiectelor sensi-
bile. Mai mult, rămâne în continuare, ca o piedică 
importantă în exploatarea eficientă a resurselor, 
lipsa de asocieri viabile între fermieri.

„În avantajul fermierilor, există importante opor-
tunități de finanțare, printre care liniile deschise 
prin Planul Național de Redresare și Reziliență 
(PNRR). De asemenea, sume importante pot fi acce-
sate prin programe derulate prin Politica Agricolă 
Comună 2023-2027 sau Fondul European Agricol 
pentru Dezvoltare Rurală (FEADR)”, spune Alexandru 
Iovescu, vicepreședinte al Consiliului Județean 
Timiș.

În cadrul evenimentului, s-a concluzionat că, pe 
viitor, este absolut necesară aplicarea soluțiilor de 

digitalizare disponibile în transmiterea unor docu-
mentații sau de monitorizare a culturilor. Iar adop-
tarea unor tehnici moderne de ameliorare, promo-
varea și susținerea antreprenoriatului, precum și 
realizarea de asocieri funcționale sunt vitale pentru 
pentru a putea ține pasul cu evoluția agriculturii la 
nivel global.

Conferința AgroVest, probleme și speranțe pentru fermierii români

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Timiș (DGASPC Timiș), instituție subordonată Consiliului 
Județean Timiș, lansează proiectul „Acasă, în comunitate: 
Program pilot de prevenire a separării și reintegrare pentru copii 
și familii vulnerabile”.

Proiectul este finanțat prin Programul de Incluziune și 
Demnitate Socială, cu o valoare totală de aproximativ 10 mili-
oane de lei și are o perioadă de implementare de 36 de luni 
începând cu 1 februarie 2025.

Obiectivul acestui proiect este de a implementa, la nivelul 
județului Timiș, un program pilot de servicii inovative de sprijin 
pentru copiii și familiile vulnerabile, având ca scop prevenirea 
riscului de separare a copilului de familie și facilitarea reintegră-
rii celor aflați în măsuri de protecție specială în familie.

Servicii de sprijin pentru copiii și familiile vulnerabile

Pentru materializarea proiectelor din 
domeniile prioritare de investiții din 2025, 
Consiliul Județean Timiș a programat deschi-
derea mai multor proceduri de licitație care 
vor viza desemnarea firmelor care se vor 
ocupa de redactarea unor studii de fezabili-
tate, proiecte tehnice sau de execuția efectivă 
a unor lucrări.

Încă din prima lună a anului 2025, a fost 
desemnat constructorul care se va ocupa de 
demolarea Stadionului „Dan Păltinișanu”, 
SMZ Impex. Operațiunea efectivă a și început, 
termenul de finalizare fiind de opt luni.

De asemenea, s-a încheiat perioada depu-
nerii ofertelor pentru reabilitarea tronsonului 
de dincolo de Autostrada A1 a DJ 691 până la 
limita cu județul Arad, nu mai puțin de șase 
consorții de firme exprimându-și disponibili-
tatea de a face această lucrare complexă. 
Momentan, dosarele trimise sunt în evaluare. 
O altă licitație deosebit de importantă în vizi-
unea CJ Timiș, este cea lansată pentru resta-
urarea „Castelului Huniade”, pentru care se 
așteaptă oferte până la începutul lunii aprilie. 
Este un proiect integrat ambițios, care va viza 
o abordare unitară a lucrărilor de consolidare 
și reabilitare a celei mai vechi clădiri istorice 
din patrimoniul Timișoarei.

Tot luna aprilie va fi termen și pentru lici-
tația în vederea desemnării unui constructor 
al viitoarei „Secții externă de recuperare 
medicală ortopedie și traumatologie din 
comuna Lovrin”, unde se dorește ridicarea 
unui Centru de recuperare. 

Lista de investiții rămâne deschisă pe tot 
parcursul anului, cu noi licitații programate 
în lunile următoare pentru proiecte inova-
toare, precum „Cu bicicleta prin vest” și 
„Servicii de sănătate transfrontaliere rezili-
ente, integrate și accesibile”.

Proiecte de milioane 
de lei: care sunt 

principalele licitații 
în 2025 La inițiativa Consiliului Județean Timiș, Inspectoratul 

General al Poliției de Frontieră Române, a aprobat, și în 
acest an, trecerea graniței către Republica Serbia. Acest 
lucru va fi posibil atât pe pista de biciclete, cât și pe apă 
pentru traficul cu ambarcațiuni. 

Succesul acțiunilor din anii precedenți a făcut, ca și în 
2025, Consiliul Județean Timiș să solicite Inspectoratului 
Teritorial al Poliției de Frontieră Timișoara deschiderea 
unui punct de frontieră în fiecare ultim weekend al lunii, 
în perioada martie – octombrie 2025, pe lângă pista de 
biciclete construită de-a lungul canalului Bega, dar și pe 
apă pentru traficul cu ambarcațiuni, între Timișoara și 
Zrenjanin, la frontiera româno – sârbă. 

Bicicliștii pot merge, din nou, de la Timișoara până în 
Zrenjanin pe cea mai lungă pistă de biciclete din România, 
aflată pe digul râului Bega, care leagă cele două țări. Pista 
are 70 de kilometri lungime, dintre care 37 pe teritoriul 
României. Punctul de trecere a frontierei va fi deschis 
temporar, începând cu 29 martie, până în luna mai, 
urmând ca această colaborare să se reînnoiască, respec-

tând reglementările în vigoare.
Acest traseu promovează transportul sustenabil și 

dezvoltarea infrastructurii de mobilitate în zona trans-
frontalieră, punând în valoare potențialul turistic al regi-
unii și peisajele spectaculoase. Vestul țării pregătindu-se 
să devină o destinație de top pentru cicloturism, contri-
buind, astfel, la dezvoltarea turismului și la promovarea 
unui stil de viață activ.

Weekend-urile preconizate în care trecerea graniței va 
fi posibilă sunt următoarele: 29 – 30 martie, pietonal (bici-
clete); 26 – 27 aprilie pietonal (biciclete) și 23 – 24 – 25 
mai, naval/portuar pentru ambarcațiuni și pietonal (bici-
clete). 

Trecerea frontierei de stat se va face între orele 08:00 
- 20:00 pe baza cărții de identitate, cu respectarea regle-
mentărilor în vigoare la condițiile de călătorie a cetățeni-
lor.

În acest proiect, CJ Timiș este partener alături de 
Administrația Bazinală de Apă Banat și de Primăria 
Zrenjanin. 

Cei interesați să petreacă sfârșitul de săptămână la 
Zrenjanin pot găsi oportunități de cazare și locații de luat 
masa pe pagina de internet www.visitzrenjanin.com.

Se redeschide frontiera româno-sârbă pentru 
bicicliști și ambarcațiuni

Start la pedalat!
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Concursul, festivitatea de decernare a pre-
miilor și spectacolul de gală al laureaților a 
avut loc pe 6 martie 2025, la Teatrul Municipal 
„Traian Grozăvescu” din Lugoj. Acom-
paniamentul  a fost asigurat de Orchestra 
Ansamblului Profesionist Banatul, dirijată de 
Sebastian Roșca, iar spectacolul a fost prezen-
tat de Iuliana Tudor. Coregrafia a purtat sem-
nătura maeștrilor Brândușa și Nicolae 
Stănescu, precum și a instructorului de dansuri 

Denis Chira. Invitați în recital au fost Petrică 
Miulescu Irimică, Ciprian Roman, Robert 

Târnăveanu, Dumitru Stoicănescu și Vlad Lință, 
laureatul ediției 2024.

Trofeul Festivalului-concurs „Gelu Stan” din 
acest an a ajuns la Simina Popescu din Gorj. 
Premiul I a fost câștigat de Alexandra 
Georgiana Pințu din Giurgiu, reprezentând 
zona etnofolclorică Vlașca, premiul II va merge 
pe Valea Târnavelor, județul Alba la Daria 
Costea, iar premiul III a rămas în județul Timiș, 
fiind câștigat de David Crișan, reprezentând 
Banatul de Câmpie. Mențiunea I i-a revenit 
Oanei Ștefania Berdie, din Bihor, mențiunea II 
lui Sorin Cheva din Caraș-Severin, reprezen-
tând Banatul de Munte, iar mențiunea III a 
ajuns la Alexandru Brundean. 

Premiul Special Radio Timișoara, oferit cu 
sprijinul Asociației Culturale Floarea Dorului 
din Conop, președinte Ioan Șoimoșan, a fost 
câștigat de Maria Ioana Șaptebani, reprezen-
tând zona Mehedințiului. Premiul „Tinereții” 
acordat de familia maestrului Gelu Stan a fost 
revendicat de Geo Ionuț Filip din Maramureș.

Festivalul-concurs „Gelu Stan”, ediția a VII-
a, 2025 a fost organizat de Centrul de Cultură 
și Artă și s-a desfășurat cu susținerea financi-
ară a Consiliului Județean Timiș.

Festivalul-concurs „Gelu Stan” 
și-a desemnat câștigătorii

Muzeul Național de Artǎ 
Timişoara, instituție de cultură 
a Consiliului Județean Timiș a 
găzduit, în prima zi a lunii mar-
tie, o conferință-eveniment de 
excepție: „Gheorghe Fikl și pro-
vocările barocului”, susținută 
de scriitorul și filosoful Horia-
Roman Patapievici.

Această întâlnire a oferit 
publicului ocazia de a explora, 
din perspectivă filosofică, com-
plexitatea barocului în arta pic-
torului timișorean Gheorghe 
Fikl. Evenimentul s-a desfășurat 
în Sala Barocă a MNart,  un loc 
unde lucrările recente ale artis-
tului, de mari dimensiuni 
accentuează somptuozitatea 
arhitecturală a spațiului. „Mă 
bucur să mă reîntâlnesc cu H.R. 
Patapievici într-un nou cadru 
expozițional. De această dată 
lucrările expuse sunt profund 
provocatoare, contrastând cu 
întâlnirea noastră precedentă, 
de la Galeria AnnArt din 
București, unde una dintre 

teme a fost «The End of 
History», cu picturi ce ofereau 
un subtil prilej de reflecţie asu-
pra tensiunii existenţiale per-
manente”, a menționat artistul 
timișorean.

În cadrul conferinței, Horia 
Roman Patapievici a oferit o 
interpretare filosofică a lucrări-
lor pictorului Gheorghe Fikl, 
evidențiind faptul că arta aces-
tuia nu trebuie privită printr-o 
lentilă realistă, ci una simbo-
lică. „Dacă gândiți estetica, ca 
fiind percepție senzorială, 
atunci ne apropiem de înțelesul 
pe care încep să-l construiesc în 
privința naturii simbolurilor pe 
care le folosește Gheorghe Fikl. 
Acesta construiește un cifru al 
lumii prin intermediul căruia 
noi, care-i frecventăm arta, sun-
tem invitați să intrăm în lume”, 
a spus Horia-Roman Pata-
pievici. Expoziția „De Anima” a 
fost vernisată pe 4 decembrie 
2024 și este deschisă pentru 
public până în 31 martie 2025.

În premieră pentru România, 
Muzeul Național de Artă din Timișoara 
a expus pentru public pictura origi-
nală a lui Michelangelo Merisi da 
Caravaggio „Băiat muşcat de 
şopârlă”. Realizat în anul 1597, 
tabloul a fost înconjurat de alte 42 de 
lucrări semnate de artiști europeni 
influențați de viziunea sa revoluțio-
nară. Lucrările expuse reprezintă 
perioadele renascentistă, manieristă 
și barocă, și fac parte din colecția lui 
Roberto Longhi (1890 – 1970), unul 
dintre cei mai fascinanți istorici de 
artă ai secolului XX. 

„Succesul acestei expoziții, care a 
atras 30.000 de vizitatori, confirmă 
deopotrivă necesitatea susținerii eve-
nimentelor culturale de anvergură și 
apetitul crescut al publicului pentru 

artă. Peste 6.000 de elevi din județul 
Timiș, dar și din București, Baia Mare, 
Târgu Mureș, Brașov și chiar din 
Bulgaria au avut ocazia să descopere 
arta lui Caravaggio printr-o abordare 
interactivă. Felicit echipa Muzeului 
Național de Artă Timișoara pentru 
organizarea celor 80 de ateliere de 
mediere școlară, care au oferit tineri-
lor o experiență educațională valo-
roasă. Consiliul Județean Timiș va 
sprijini și pe viitor astfel de inițiative 
culturale”, a declarat Alfred Simonis, 
președintele CJ Timiș.

Expoziția „Luminile lui Caravaggio. 
Începutul modernității în pictura euro-
peană, capodopere din colecția 
Roberto Longhi”, a avut o valoare de 
asigurare de peste 84 milioane de 
euro, un efort substanțial depus de 

toți cei care au contribuit la organiza-
rea unei astfel de expoziții la 
Timișoara. „Luminile lui Caravaggio” a 
reprezentat un alt eveniment fanion 
care a continuat moștenirea Timișoarei 
2023 – Capitală Europeană a Culturii, 
dedicat picturii lui Michelangelo Merisi 
da Caravaggio și artiștilor din cercul 
său. De astfel, a existat un interes deo-
sebit pentru exponate, iar acest fapt îl 
dovedește numărul mare de vizitatori, 
care confirmă aprecierea publicului 
pentru marile capodopere ale artei 
europene. 

În cadrul expoziției au fost organi-
zate și alte evenimente menite să 
completeze valoarea și magnitudinea 
acesteia. Copiii au pășit în lumea 

clarobscurului prin atelierele de medi-
ere culturală și creație practică intitu-
late „Lumină și umbră”, iar evenimen-
tul de marcă a fost conferința „Muzica 
din picturile lui Caravaggio”, în care 
participanții au intrat în lumea artis-
tului, prin tablourile sale, dar și prin 
muzica acelei ere. Soprana Narcisa 
Brumar și Caius Hera, specialist în 
instrumente istorice, au fost ghizii 
unei călătorii sonore prin secolul XVI, 
cu instrumente și tehnici originale, iar 
proiecția spectacolului de tablouri 
vivante „Caravaggio – pictorul lumi-
nii”, a fost o reinterpretare spectacu-
loasă a operei marelui artist.

Finanțatorul principal al expoziției 
a fost Consiliul Județean Timiș, 
aceasta fiind organizată în colaborare 
cu Fondazione di Studi di Storia 
dell'Arte Roberto Longhi din Firenze și 
Civita Mostre e Musei din Roma. 

Gheorghe Fikl și provocările barocului, 
alături de Horia-Roman Patapievici

Conferință-eveniment, la Muzeul 
Național de Artă Timișoara Lugojul a găzduit cea de-a VII-a edi-

ție a Festivalului-concurs „Gelu Stan”,  
eveniment artistic de anvergură, dedi-
cat omagierii dirijorului, profesorului 
și muzicologului Gelu Stan.

16 tineri frumoși și cu drag de fol-
clor, participanți la preselecția 
Festivalului-concurs Gelu Stan 2025, au 
urcat pe scena finaliștilor, încântând 
publicul cu talentul, cântecele lor și 
pasiunea pentru folclorul autentic.

S-a încheiat expoziția „Luminile lui Caravaggio. Începutul modernității 
în pictura europeană, capodopere din colecția Roberto Longhi” 


